
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
N. 89 del 23/03/2023 

 
 

Responsabile del Servizio : Geom. Luigi TANGARI 
 
 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DI INCARICO, A TITOLO GRATUITO, RELATIVO A: "INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE CHIUSELLA - NULLA OSTA IDRAULICO PER LA 
RIMOZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO DEPOSITATO O PERICOLANTE ALL'INTERNO 
DELL'ALVEO O SULLE SPONDE DEI CORSI D'ACQUA APPARTENETI AL DEMANIO IDRICO 
FLUVIALE DI COMPETENZA REGIONALE",  ALLA DITTA EUROTECENERGIA S.R.L. - P.IVA: 
03394750040.      
 

 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 25.01.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 7 del 25.01.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 14 del 01.02.2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



OGGETTO : AFFIDAMENTO DI INCARICO, A TITOLO GRATUITO, RELATIVO A: "INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE CHIUSELLA - NULLA OSTA IDRAULICO PER LA 
RIMOZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO DEPOSITATO O PERICOLANTE ALL'INTERNO DELL'ALVEO 
O SULLE SPONDE DEI CORSI D'ACQUA APPARTENETI AL DEMANIO IDRICO FLUVIALE DI 
COMPETENZA REGIONALE",  ALLA DITTA EUROTECENERGIA S.R.L. - P.IVA: 03394750040.      
      
 
 
VISTI: 

• il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali, 
specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 

• l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

• Il provvedimento del Sindaco n. 01 del 17.02.2022 con cui è stata conferita allo scrivente la direzione del 
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, nel cui ambito è inserito l’ufficio 

 

PREMESSO che: 
▪ con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo n. 68 del 28/02/2023 è 

stato approvato l’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 

ALL'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO DI INCARICO, A TITOLO 

GRATUITO, RELATIVO A: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE CHIUSELLA 

– NULLA OSTA IDRAULICO PER LA RIMOZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO DEPOSITATO O 

PERICOLANTE ALL’INTERNO DELL’ALVEO O SULLE SPONDE DEI CORSI D’ACQUA APPARTENETI 

AL DEMANIO IDRICO FLUVIALE DI COMPETENZA REGIONALE”. 

▪ in data 28/02/2023 prot. 3044 è stato pubblicato all’Albo Pretorio un avviso indirizzato ad acquisire 

manifestazione di interesse da parte degli operatori economici volte all’affidamento dei lavori di 

“Manutenzione idraulica Torrente Chiusella”, lungo i tratti che attraversano il nostro territorio comunale; 

▪ nel termine stabilito dalla suddetta manifestazione di interesse è pervenuta una sola manifestazione di 

interesse da parte della ditta di seguito indicata: 

EUROTECENERGIA S.R.L. con sede in Castellamonte (TO), Strada del Ghiaro Inferiore s.n. – P.Iva 
03394750040; 

 
ACCERTATA la regolarità della manifestazione d’interesse presentata, valutatane la convenienza e ritenuto 
nulla ostare all’esecuzione del presente provvedimento; 
 
RILEVATO che l’intervento è da eseguirsi nell’alveo del Torrente Chiusella, nel tratto insistente sul territorio 
comunale di Pavone Canavese, come da planimetria allegata all’avviso di manifestazione di interesse, e nel 
dettaglio: 
- Alveo sponda SX del tratto compreso tra l’Autostrada (A4) e il ponte in Pavone Canavese (insistente sulla 

SP77), per una lunghezza di circa 200 mt; 
- Alveo sponde SX e DX del tratto a valle a partire del ponte dell’SP77, per una lunghezza di circa 300 mt; 
 
PRESO ATTO che la ditta EUROTECENERGIA S.R.L. risulta iscritta all’albo regionale delle imprese forestali 
ai sensi della L.R. 4/2009 e del Regolamento Regionale 2/R/2010; 
 
DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, questa stazione appaltante ha ritenuto di 
non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

ACCERTATA quindi, la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento Unico 
di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) con scadenza il 26/06/2023, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 
9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 



 
RITENUTO quindi di poter affidare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla ditta EUROTECENERGIA S.R.L., 
con sede a CASTELLAMONTE (TO), STRADA DEL GHIARO INFERIORE S.n. – P.IVA: 03394750040; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che, pertanto, si prescinde dal 
parere del Responsabile dei Servizi Finanziari 
 
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis 
del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare la manifestazione di interesse della ditta EUROTECENERGIA S.R.L. con sede in 
Castellamonte (TO), Strada del Ghiaro Inferiore s.n. – P.Iva 03394750040, acquisita al prot. 3748 in data 
14.03.2023. 
 

2. Di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento della fornitura sotto indicati - Art. 192, co. 1, lett. 
a) del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016: 
2.1. Fine da perseguire: Manutenzione idraulica torrente Chiusella; 
2.2. Oggetto del contratto: affidamento a titolo gratuito dei lavori di manutenzione idraulica del torrente 
Chiusella; 
2.3. Forma del contratto: avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante la forma 
della “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
2.4. Clausole essenziali: contenute nel Nulla-Osta della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del suolo, Protezione Civile, trasporti e logistica prot. n. 2789 del 23/01/2023, registrato al protocollo 
n. 1002 del 23.01.2023 (documento agli atti di archivio); 
2.5. Scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i.; 
 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 
EUROTECENERGIA S.R.L., con sede a CASTELLAMONTE (TO), STRADA DEL GHIARO INFERIORE 
S.n. – P.IVA: 03394750040, mediante affidamento diretto, l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione 
idraulica Torrente Chiusella”, lungo i tratti che attraversano il nostro territorio comunale. 
 

4. Di stabilire che l’affidamento dei lavori di “Manutenzione idraulica Torrente Chiusella”, lungo i tratti che 
attraversano il territorio comunale, è a titolo gratuito per l’Ente con conseguente compensazione per 
l’affidatario del beneficio di tutto il legname di risulta. 
 

5. Di stabilire che la ditta affidataria: 
 resta proprietaria di tutto il legname tagliato; 
 dovrà garantire il rispetto della normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/08 e 

ss.mm. e ii.; 
 dovrà redigere, a firma di un tecnico abilitato, il Piano di Taglio della vegetazione il quale, entro una 

fascia di 10 metri dal ciglio di sponda, dovrà garantire la conservazione dei consorzi vegetali che 
colonizzano in modo permanente gli habitat ripari e le zone soggette ad inondazione caratterizzati da 
stabilità fisico-meccanica e deve lasciare in posto almeno il 20% di copertura (soggetti stabili). Dovrà 
essere rimossa la copertura forestale che può essere esposta alla fluitazione in caso di piena. La 
rimozione dovrà interessare le piante morte già sradicate o con apparato radicale sostanzialmente 
esposto, gli esemplari arborei ed arbustivi senescenti, instabili o deperenti che possono essere causa di 
ostacolo al regolare deflusso delle acque; 

 dovrà redigere l’istanza di autorizzazione da trasmette alla Regione Piemonte;  



 dovrà garantire la tempistica correlata all'esecuzione materiale dei disposti interventi di rimozione del 
materiale legnoso depositato o pericolante all’interno dell’alveo del Torrente Chiusella; 

 risponderà dei danni che dovessero verificarsi a cose/persone durante il taglio ed il ritiro della legna, 
esonerando il Comune da ogni responsabilità, rimanendo pertanto in capo alla stessa Ditta le 
responsabilità civili e penali per gli interventi effettuati; 

 che i lavori di cui trattasi dovranno essere effettuati, nel rispetto di quanto prescritto, entro 18 mesi dalla 
trasmissione del Nulla Osta idraulico della Regione Piemonte prot. n. 2789 del 23/01/2023.  

 
6. Di stabilire, inoltre, che il “Piano di Taglio della vegetazione”, come sopra riportato, dovrà essere trasmesso 

a questa Amministrazione prima dell’inizio delle attività di manutenzione idraulica del Torrente Chiusella. 
 

7. Di dare atto: 
a. che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non viene trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

b. che l’affidamento di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del 
sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
8. Di esonerare il Comune di Pavone Canavese da ogni responsabilità per qualsiasi danno a persona o 

cosa nell’espletamento dei lavori di che trattasi. 
 

9. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina alla ditta EUROTECENERGIA S.R.L., 
con sede a CASTELLAMONTE (TO), STRADA DEL GHIARO INFERIORE S.n. – P.IVA: 03394750040, 
così come disposto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: <<Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.>>. 
 

10. Di informare che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Pavone Canavese approvato con deliberazione di G.C. n. 97 del 13/12/2013 e 
del D.P.R. 62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, entrambi 
visionabili all’indirizzo http://www.comune.pavone.to.it/index.php/codice-disciplinare-e-codice-di-
comportamento.html . 

 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

TANGARI LUIGI 
 
 
 

http://www.comune.pavone.to.it/index.php/codice-disciplinare-e-codice-di-comportamento.html
http://www.comune.pavone.to.it/index.php/codice-disciplinare-e-codice-di-comportamento.html


 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  _________________________ 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


